云南省教育厅文件
 云教高〔2012〕19号
云南省教育厅关于开展2012年度
高等学校精品视频公开课申报工作的通知
 各高等学校：
根据教育部高教司《关于开展2012年度精品视频公开课推荐工作的通知》（教高司函〔2012〕11号）精神，经研究，决定开展云南省2012年度普通高等学校精品视频公开课和选题申报工作。现将有关事项通知如下：
一、精品视频公开课建设目标和任务
精品视频公开课作为云南省“高等学校教学资源与网络学习中心”重要组成部分，是指以高校学生为服务主体，同时面向社会公众免费开放的科学、文化素质教育网络视频课程与学术讲座。
精品视频公开课是展示我省高等学校先进的教学理念、独特的教学方法和丰硕的教学成果的重要途径。精品视频公开课的建设将有力推动高等教育教学方式方法的创新，促进高等教育优质资源共享和人才培养，全面提高高等教育质量，将进一步推动我省高等教育开放，引导相关课程教学改革，增强我省文化的软实力。
高等学校通过开展精品视频公开课建设，实现服务社会和文化传承创新的社会责任，激励教师积极投入教学和人才培养工作，推进教学观念转变、教学内容更新和教学方法改革，造就一批“名师名课”，进一步提高我省高等教育教学水平和质量。
二、精品视频公开课建设和运行机制
精品视频公开课建设将采用政府主导、高等学校自主建设、专家和师生评价遴选、社会力量参与推广的建设模式。实行严格的课程内容审查制度，高校和主讲教师承担遴选确定的选题建设任务，并确保课程质量。
三、精品视频公开课和选题申报
（一）申报要求
1．课程的主讲教师应为学校正式聘用教师，并长期从事该门课程相关教学工作，具有丰富的教学经验、较高的学术造诣。鼓励“高等学校教学名师奖”获得者、学术名家主讲视频公开课。主讲教师须严格遵守法律和学术规范，注重课程内容的选择和教学方式的创新，善于与学生互动，充分展现个人的教学个性和人格魅力，保证视频课堂的现场教学效果。
2．需注意课程内容的选择和教学方式的选择，严格遵守法律和学术规范，充分把握受众的需求和课程学习方式、信息接受方式。提倡教师充分展现个人的教学个性和人格魅力，提倡与学生互动，保证视频课堂的现场教学效果。
3．课程建设重点在影响力大、受众面广的科学、文化素质教育类课程为主，重点建设中国传统文化类、科学技术类和社会热点类课程，兼顾其他公共课、基础课、专业基础课。
4．课程内容分专题呈现，每门课程不少于5讲，每讲应控制在30-50分钟。课程制作应符合“教育部高教司精品视频公开课拍摄制作技术标准（修订版）”（附件1）。系列课程建设周期较长的，可按系列课程申报，分年度建设。
5．推荐选题申报，应保证选题在2012年6月15日前完成拍摄制作；推荐课程申报，应在申报时完成全部拍摄制作。
（二）申报名额
结合教育部要求，云南大学申报3门，其他普通本科高等学校申报1～2门;独立学院和高职高专院校申报1门。
（三）申报材料及要求
1．学校申报公文，纸质一式1份；
2．云南省高等学校精品视频公开课（选题）推荐表（附件2），一式1份；
3．云南省精品视频公开课（选题）申报汇总表（附件3），纸质一式1份；
4．课程教学录像光盘和选题样盘。申报课程和选题均需报送不少于30分钟的样盘（视频制作推荐使用标清制式，视频压缩推荐采用h.264编码方式，码流率不低于256kbps，封装格式推荐使用mp4），一式1份。
以上材料请于2012年3月8日-9日报送至省教育厅高等教育处，同时请登录www.ynce.net（云南省高等学校教学资源与网络学习中心），进入“项目申报评审”专栏，在线完成申报工作（申报系统于3月6日至3月9日开放，3月9日24：00关闭）。为便于申报用户信息管理，请各学校确定一名项目联系人，填写云南省精品视频公开课项目联系人信息表（附件4），务必于2012年3月1日前上报至省教育厅高等教育处。
有关表格电子版请登录“云南高等教育信息网”下载。
四、其他事项
（一）所申报课程以自愿申报、自愿共享为基本原则。入选的视频公开课（选题）视为职务作品，将由“云南省高等学校教学资源与网络学习中心”集中展示，面向社会免费开放。
（二）课程内容和形式应当具有独创性，反映授课教师的教学水平、特色与研究成果。
（三）课程免费向社会公众开放，禁止商业使用，并设专门机构负责产权保护和运营管理工作。
（四）学校须事先告知参与拍摄的教师和学生有关课程视频有可能网上公开等事宜。
（五）在评选省级精品视频公开课（选题）的基础上，根据教育部要求，向教育部高教司推荐申报本科视频精品公开课。
省教育厅高等教育处
联系人：邱鹏瑞，司慧迎
电  话：0871-5123921，5102714
地  址：昆明市学府路2号省教育厅高教处
网络申报技术联系
联系人：李昆林，杨毅
联系电话：18987109235，13888222963

附件：1．精品视频公开课拍摄制作技术标准（修订版）
      2．精品视频公开课选题/课程推荐表
      3．云南省精品视频公开课选题/课程申报汇总表
      4．云南省精品视频公开课项目联系人信息表
      5．教育部高教司关于开展2012年度精品视频公开课
         推荐工作的通知（教高司函〔2012〕11号）